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Peso del ISpA (y PIB para España) 

del 1T de 2022 sobre el 1T de 2019
Evolución del ISpA (y PIB a p. corr. para España)

A precios corrientes

% variación interanual

ISpA. Estimación del PIB*
Fuentes: Gabinete de Estudios de la Cámara de Alicante / INE Instituto Nacional de Estadística / GVA Dades obertes

*PIB a precios corrientes corregido de estacionalidad

Defunciones COVID-19

Prov. de Alicante

ISpA % v.i.

3,1%

-19,1%

8,1%

16,7%

2019

2020

2021

1T 22

2019=100
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Afiliados Seg. Social
Sector agrario (afiliados)

Exportaciones
Agrícolas (miles €)

ISpA Estimación del VAB
Sector agrario (índice a prec. corr.)

Fuentes: Gabinete de Estudios de la Cámara de Alicante / Seguridad Social / Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Sector agrario
Mismo periodo 2019=100

ISpA % v.i.

6,7%

5,2%

1,6%

-1,5%

2019

2020

2021

1T 22

afiliados

24.256

23.874

24.137

23.821

2019

2020

2021

may-22

% v.i.

-0,4%

-1,6%

1,1%

-5,2%

export (Mill€)

1.078,1

1.168,9

1.335,8

512,9

2019

2020

2021

ene/abr-22

% v.i.

9,7%

8,4%

14,3%

6,9%

2019=100
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Afiliados Seg. SocialISpA Estimación del VAB
Industria (afiliados)Industria (índice a prec. corr.)

Fuentes: Gabinete de Estudios de la Cámara de Alicante / Seguridad Social / Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Industria
Mismo periodo 2019=100

ISpA % v.i.

-0,1%

-5,9%

3,0%

4,4%

2019

2020

2021

1T 22

afiliados

89.656

83.560

86.558

92.262

2019

2020

2021

may-22

% v.i.

0,1%

-6,8%

3,6%

7,3%

2019=100

Cifra de negocios industrial
Total (índice) Com. Valenciana

cifra negocios

112,8

105,3

115,7

134,9

2019

2020

2021

ene/abr-22

% v.i.

0,6%

-6,7%

10,0%

17,8%

Índ. producción industrial
Total (índice) Com. Valenciana

IPI

106,5

100,2

107,8

109,4

2019

2020

2021

1T 22

% v.i.

1,2%

-5,9%

7,5%

3,1%
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Importaciones Tasa de coberturaExportaciones
Totales (miles €) Total (porcentaje)Totales (miles €)

Comercio exterior
Fuentes: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Mismo periodo 2019=100

export (Mill€)

5.362,6

5.429,9

6.216,7

1.699.7

2019

2020

2021

ene/abr-22

% v.i.

2,2%

1,3%

14,5%

17,9%

import (Mill€)

4.603,9

4.032,3

4.870,8

1.385,4

2019

2020

2021

ene/abr-22

% v.i.

8,6%

-12,4%

20,8%

29,1%

tasa cobertura

116,5%

134,7%

127,6%

123,5%

2019

2020

2021

ene/abr-22

2019=100
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Exportaciones por sectores (principales)

Comercio exterior
Fuentes: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Miles € (% variación 2021 sobre 2019)

Exportaciones por zonas/países (principales)
Miles € (% variación 2021 sobre 2019)
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Comercio exterior provincia de Alicante - Rusia

Comercio exterior
Fuentes: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Año 2021

Rusia

Alicante

Exportaciones

Importaciones

65,9 Mill €

11,5 Mill €

1,1%

0,2%

del total exportado

por la prov. de Alicante

del total importado

por la prov. 

de Alicante

Ucrania
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Perspectivas
Crecimiento del PIB

Previsiones de crecimiento del PIB
OCDE junio de 2022 (% var. int.)

2021 2022 2023

Mundo 5,8 3,0 2,8

Zona euro 5,3 2,6 1,6

Alemania 2,9 1,9 1,7

Francia 6,8 2,4 1,4

Italia 6,6 2,5 1,2

España 5,1 4,1 2,2

Japón 1,7 1,7 1,8

Corea 4,0 2,7 2,5

Reino Unido 7,4 3,6 0,0

Estados Unidos 5,7 2,5 1,2

Australia 4,8 4,2 2,5

Canadá 4,5 3,8 2,6

G20 6,2 2,9 2,8

Prev. (% var.int.)

Previsiones de crecimiento del PIB para 2022
OCDE junio de 2022 (% var. int.)
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Visados de obra nueva
Total (número)

Construcción

ISpA Estimación del VAB
Construcción (índice a prec. corr.)

Afiliados Seg. Social
Construcción (afiliados)

Certificados fin de obra
Total (número de viviendas)

Fuentes: Gabinete de Estudios de la Cámara de Alicante / Seguridad Social / Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

Mismo periodo 2019=100

ISpA % v.i.

8,3%

-7,8%

3,7%

0,8%

2019

2020

2021

1T 22

afiliados

49.814

49.535

51.168

54.287

2019

2020

2021

may-22

% v.i.

6,4%

-0,6%

3,3%

5,0%

visados

5.696

4.890

5.146

1.139

2019

2020

2021

1T 22

% v.i.

-10,1%

-14,2%

5,2%

21,3%

certificados

4.441

5.243

4.493

931

2019

2020

2021

1T 22

% v.i.

-7,5%

18,1%

-14,3%

-39,8%

2019=100
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Valor tasado de la vivienda
Libre (€/m2)

Construcción

Compraventas españoles
Total (número)

Compraventas extranjeros
Total (número)

Hipotecas
Total (número)

Inversión en vivienda

Fuentes: Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana / INE Instituto Nacional de Estadística

Mismo periodo 2019=100

compraventas ext.

20.877

14.387

19.999

6.946

2019

2020

2021

1T 22

% v.i.

-5,0%

-31,1%

39,0%

121,3%

valor (€/m2)

1.312,2

1.285.8

1.334.0

1.411.4

2019

2020

2021

1T 22

% v.i.

3,2%

-2,2%

4,0%

8,7%

hipotecas

22.399

19.954

24.273

8.125

2019

2020

2021

ene/abr-22

% v.i.

5,5%

-10,9%

21,6%

8,6%

compraventas esp.

21.514

18.398

26.055

6.769

2019

2020

2021

1T 22

% v.i.

-3,2%

-14,5%

41,6%

27,4%

2019=100
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Afiliados Seg. Social
Sector servicios (afiliados)

Servicios

ISpA Estimación del VAB
Comercio, Transp. y Hostel. (índ. a prec. corr.)

ISpA Estimación del VAB
Resto de Servicios (índice a prec. corr.)

Actividad del S. Servicios
Total (índice) Com. Valenciana

Fuentes: Gabinete de Estudios de la Cámara de Alicante / Seguridad Social / INE Instituto Nacional de Estadística

Mismo periodo 2019=100

ISpA % v.i.

2,9%

-45,6%

33,6%

68,2%

2019

2020

2021

1T 22

afiliados

489.847

477.805

492.571

526.452

2019

2020

2021

may-22

% v.i.

3,1%

-2,5%

3,1%

8,7%

IASS

120,8

107,5

124,7

137,5

2019

2020

2021

ene/abr-22

% v.i.

4,5%

-11,1%

16,0%

18,8%

ISpA % v.i.

3,0%

-9,2%

0,6%

3,7%

2019

2020

2021

1T 22

2019=100

En cursiva, datos de la Com. Valenciana
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Pernoctac. en hoteles
Totales (número)

Turismo

Turistas extranjeros
En hoteles + extrahotelero (número)

Turistas españoles
En hoteles + extrahotelero (número)

Pernoctac. extrahoteleras
Totales (número)

Fuentes: INE Instituto Nacional de Estadística

Mismo periodo 2019=100

turistas esp. (miles)

3.210,2

1.582,4

2.839,6

713,1

2019

2020

2021

ene/abr-22

% v.i.

6,3%

-50,7%

79,4%

174,5%

pernoc. hoteles (miles)

17.822,0

4.770,9

8.274,1

3.244,2

2019

2020

2021

ene/abr-22

% v.i.

-0,9%

-73,2%

73,4%

698,2%

pernoc. extrahotel. (miles)

12.241,5

5.650,7

9.121,1

2.835,5

2019

2020

2021

ene/abr-22

% v.i.

-1,4%

-53,8%

61,4%

129,2%

turistas ext. (miles)

2.840,6

647,8

1.104,5

598,7

2019

2020

2021

ene/abr-22

% v.i.

-2,7%

-77,2%

70,5%

991,8%

2019=100
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Import. bienes consumo
Total (miles €)

Consumo privado

Matriculación de turismos
Total (número)

Índice comercio minorista
Total (índice) Com. Valenciana

Fuentes: DGT Dirección General de Tráfico / INE Instituto Nacional de Estadística / Ministerio de Industria, Comercio y Turismo / Eurostat

Mismo periodo 2019=100

ICM

109,0

102,9

106,0

106,9

2019

2020

2021

ene/may-22

% v.i.

2,0%

-5,6%

3,0%

1,3%

import b. consumo (Mill€)

3.008,2

2.637,1

3.002,9

1.130,2

2019

2020

2021

ene/abr-22

% v.i.

5,8%

-12,3%

13,9%

24,1%

matricul. turismos

84.307

42.529

42.030

17.510

2019

2020

2021

ene/may-22

% v.i.

-1,4%

-49,6%

-1,2%

-4,8%

2019=100

En cursiva, datos de la Com. Valenciana/España

Confianza del consumidor
Total (índice) España

Índ. confianza consumidor

-6,4

-22,8

-12,8

-20,3

2019

2020

2021

ene/abr-22
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Paro registrado Tasa de paro EPAAfiliados Seg. Social

Mismo periodo 2019=100

Total (número) Total (%)Total (afiliados)

Fuentes: Seguridad Social / SEPE Servicio Público de Empleo / INE Instituto Nacional de Estadística

Contratos iniciales
Total (número)

Mercado laboral

afiliados

662.828

643.578

663.224

705.591

2019

2020

2021

may-22

% v.i.

2,7%

-2,9%

3,1%

7,6%

parados

146.869

174.838

176.839

143.422

2019

2020

2021

may-22

% v.i.

-2,8%

19,0%

1,1%

-20,5%

tasa de paro

14,9%

18,0%

18,5%

14,8%

2019

2020

2021

1T 22

contratos

648.040

449.581

550.495

211.510

2019

2020

2021

ene/may-22

% v.i.

0,9%

-30,5%

23,2%

16,8%

2019=100
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Precios

IPC general
(% var. int.) España

Inflación subyacente
(% var. int.) España

Fuentes: INE Instituto Nacional de Estadística

inf. subyacente % v.i.

0,9%

0,7%

0,8%

2019

2020

2021

IPC % v.i.

0,7%

-0,3%

3,1%

2019

2020

2021

8,7%

4,9%

9,8%

IPC electricidad
(% var. int.) España

IPC carburant. y combust.
(% var. int.) España

107,8%

30,2%

38,8%

32,2%6,5%

-0,5%

2,1%

0,6%

72,0%

5,9%

24,0%

-11,2%

IPC electricidad % v.i.

-6,7%

-9,0%

35,6%

2019

2020

2021

IPC carb. y comb. % v.i.

0,9%

-10,3%

14,6%

2019

2020

2021

En cursiva, datos de España
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Precios

Clases del IPC según su var. int.
% de las subclases según su var. int. y su peso. España

Fuentes: INE Instituto Nacional de Estadística / Ministerio de Trabajo y Economía Social

Cláusulas de salvaguarda vs IPC
% trabajadores con cláusulas de salvaguarda vs IPC medio, var. int. media anual. España

En cursiva, datos de España
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Panorama global 2022 · Provincia de Alicante

SECTOR 

AGRARIO
INDUSTRIA

COMERCIO 

EXTERIOR

CONSTRUC-

CIÓN

SECTOR 

SERVICIOS
TURISMO CONSUMO

MERCADO 

LABORAL PRECIOS


